

Instituția de învățământ superior **ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI**
 Facultatea Relații Economice Internaționale
 Departamentul Relații Economice Internaționale
 Poz. Postului 73 Disciplinele postului: Cultură antreprenorială (lb. engleză), Relații economice internaționale,
 Contractare în logistică internațională, Etică și integritate academică, Politici comerciale, Comerț internațional (lb.
 engleză), Cultură antreprenorială
 Domeniul Economie și afaceri internaționale

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de LECTOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 368 din 06.05.2021

Candidat **Alexandru PĂTRUȚI** Data nașterii: 22.10.1987

Funcția actuală: Asistent universitar doctor

Data numirii în funcția actuală: 30.09.2014

Instituția: **ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI**

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Relații Economice Internaționale – Modul Engleză	Relații Economice Internaționale	2006-2009	Licențiat în științe economice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Relații Economice Internaționale, Economie Internațională și Afaceri Europene	Relații Economice Internaționale	2009-2011	Studii aprofundate

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Relații Economice Internaționale	Economie și Afaceri Internaționale	2011-2015	Doctor în științe economice

4. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	Colegiul Noua Europă – Institutul de Studii Avansate din București	Științe umaniste și sociale	2021-2022 (acceptat)	Postdoctorală

5. *Grade didactice / profesionale*

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Relații Economice Internaționale,	Relații Economice Internaționale	2014 - Prezent	Asistent Universitar
2.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Relații Economice Internaționale,	Relații Economice Internaționale	2013-2014	Cadru Didactic Asociat

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Nr. Crt.	Criteriu	Nr. de lucrări publicate de candidat	Punctaj obținut de candidat (P _i)
1	Cel puțin două articole publicate într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul <i>Social Science & Science</i> cu factor de impact nenul, articole prezente în ISI Web of Knowledge	2 Articole ISI publicate	4,67 puncte
2	Cel puțin cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale	12 Articole BDI publicate	31,5 puncte
3	Cel puțin trei lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings	5 lucrări publicate în volume ISI Proceedings	10,5 puncte
Total (T)			46,67

Condiții minime lector pentru FOARTE BINE $A1+A2+A3 >30$ puncte

Punctaj obținut de candidat $4,67 + 31,5 + 10,5 = 46,67$ puncte (>30 puncte)

7. Realizări profesional-științifice

Fișă detaliată de verificare a îndeplinirii standardelor

- Asist. univ. dr. Alexandru Pătruți -

Nr. Crt	Îndeplinire standard	Punctaj obținut de candidat	Punctaj acordat (Pi)	Nr. autori (Ni)
1.1	O.D. Jora, A. Pătruți , M. Iacob, DR Șancariuc – "Squaring the Circle"— <i>The Disregarded Institutional Theory and the Distorted Practice of Packaging Waste Recycling in Romania</i> , Sustainability 12 (22), 9440, 2020 , articol cotate ISI, WOS:000595057100001 , Factor Impact 2.576 (2019), ISSN 2071-1050, doi:10.3390/su12229440, https://www.mdpi.com/2071-1050/12/22/9440 .	2	8	4
1.2	O.D. Jora, A. Pătruți , M. Iacob - <i>The vicious circles of bureaucratized circular economy: The case of packaging recycling euro-targets in Romania</i> , Amfiteatru Economic 20 (48), 478-497, 2018 , articol cotate ISI, WOS:000437308600006 , revista editură recunoscută CNCS și cotate A, Factor Impact 1,625, https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=2732	2,67	8	3
2.1	Alexandru PĂTRUȚI – <i>Review of Mark Thornton, The Skyscraper Curse: And How Austrian Economists Predicted Every Major Economic Crisis of the Last Century</i> , Auburn, Alabama, Mises Institute, 2018, 275 pp., pb, ISBN 978-1-61016-684-3 Journal of Philosophical Economics 13 (2), 226-230, 2020 , ISSN 1843-2298, revista ISI/BDI, https://www.jpe.ro/pdf.php?id=9020 Baze de date: RePEc, DOAJ, EBSCO, EconLit, Emerging Sources Citation Index, Index Copernicus, ProQuest, Scopus, Cabell's Directory of Publishing Opportunities in Accounting, Economics and Finance, 11th Edition, Central and Eastern European Online Library (CEEOL), Digital Impact Factors and Rankings of English Economics Journals 2011, Directory of Open Access Journals ERIH PLUS, Hrčak - Portal of scientific journals of Croatia, Heterodox Economics Directory (6th Edition, 2016), The Philosopher's Index, Ulrich's Periodicals Directory, Global Index for Continuing Resources Mir@bel.	3	3	1
2.2	Alexandru PĂTRUȚI – <i>Sylvia Nasar, Grand Pursuit-The Story of Economic Genius</i> , The Review of Social And Economic Issues 1 (5), 88-93, 2018 , revista BDI, http://rsei.rau.ro/images/V1N5/7-A%20COMMENT%20ON%20THE%20INTEREST%20RATE%20ENIGMA-RSEI%205_2018.pdf Baze de date: RePEc, ProQuest, EBSCO	3	3	1
2.3	Alexandru PĂTRUȚI – <i>A Comment On The Interest Rate Enigma</i> , The Review of Social and Economic Issues 1 (5), 77-80, 2018 , revista BDI, http://rsei.rau.ro/images/V1N5/5-A%20COMMENT%20ON%20THE%20INTEREST%20RATE%20ENIGMA-RSEI%205_2018.pdf Baze de date: RePEc, ProQuest, EBSCO	3	3	1
2.4	Alexandru PĂTRUȚI – <i>Why the Keynes-Hayek Macro Debate Cannot be won by either Side</i> , History of Economic Thought and Policy, vol. 2018, nr. 2, pg. 113-125, 2018 , ISBN: 2240-9971; ISSN: 2280-188X, WOS:000458584800015 , DOI: 10.3280/SPE2018-002006, Articol indexat ESCI Clarivate Analytics, https://www.francoangeli.it/Riviste/SchedaRivista.aspx?IDArticolo=63030&Tipo=Articolo%20PDF&lingua=en&idRivista=121 Baze de date: Web of Science / Emerging Sources Citation Index, RePEc, Elsevier/Scopus, Ebsco Discovery Service, ProQuest Summon, Econlit/Journal of Economic Literature, Google Scholar, Catalogo italiano dei periodici/Acnp, JournalTOCS, Torrossa - Casalini Full Text Platform.	3	3	1

2.5	Alexandru PĂTRUȚI – <i>A Comparison Of Investment And Cash Building Of Savings: A Rejoinder</i> . The Quarterly Journal of Austrian Economics, vol. 20, nr. 4, pg. 373-380, 2017 , ISSN: 1936-4806, Articol BDI, https://cdn.mises.org/A%20Comparison%20of%20Investment%20and%20Cash%20Building%20of%20Savings.pdf Baze de date: ProQuest, Scopus, EBSCO	3	3	1
2.6	Alexandru PĂTRUȚI – <i>Are Economic Crises Inherent to Capitalist Evolution?</i> , The Review of Social and Economic Issues, vol. 1, nr. 4, pg. 63-73, 2017 , ISBN 2360-387X, Articol BDI, http://www.rebe.rau.ro/RePEc/rau/rseijr/SP17/RSEI-SP17-A4.pdf Baze de date: RePEc, ProQuest, EBSCO	3	3	1
2.7	Alexandru PĂTRUȚI – <i>An Analysis on the Relationship between Hoarding, Investment, and Economic Growth</i> , The Quarterly Journal of Austrian Economics, vol. 19, nr. 3, pg. 248-266, 2016 , ISBN: 1936-4806, Articol BDI, https://mises.org/library/analysis-relationship-between-hoarding-investment-and-economic-growth Baze de date: ProQuest, Scopus, EBSCO	3	3	1
2.8	Alexandru PĂTRUȚI , Alina Tatulescu - <i>Structural Funds as the Solution a to the Present Crisis: Romania-a Case Study</i> , Review of Social and Economic Issues, vol. 1, nr. 2, pg. 50-73, 2015 , articol BDI, ISBN: 2360-387X; ISSN: 2360-387X, http://rsei.rau.ro/images/V1N2/Articol_3.pdf Baze de date: RePEc, ProQuest, EBSCO	1,5	3	2
2.9	Alexandru PĂTRUȚI , Alina Tatulescu - <i>Suport Empiric privind Teoria Cantitativă a Banilor: România-Un Studiu de Caz</i> , Revista română de statistică vol. 2013, nr. 11, pg. 3-11, 2013 , Articol BDI, https://www.revistadestatistica.ro/wp-content/uploads/2014/01/RRS_11_2013_A1_en.pdf Baze de date: RePEc, DOAJ, EBSCO	1,5	3	2
2.10	Alexandru PĂTRUȚI – <i>The Two Conflicting Approaches to the Concept of Capital within Economic Thought</i> , Economic Insights – Trends and Challenges, vol. II (LXV), nr. 4/2013, pg. 83-91, 2013 , ISSN 2284-8576, revistă B+, http://www.upg-buletin-se.ro/archive/2013-4/9.Patruți.pdf Baze de date: Econlit, DOAJ, EBSCO, CABELL'S, Ulrich's, Index Copernicus, ICAAP	3	3	1
2.11	Alexandru PĂTRUȚI , Mihai Vladimir TOPAN – <i>Time Preference, Growth And Civilization: Economic Insights into the Workings of Society</i> , Journal of Scientific Papers: Economics and Sociology, vol. 5, nr. 2a, pg. 45-56, 2012, ISSN 2071-789X, revistă BDI, https://www.economics-sociology.eu/files/08_MOD_Patruți%20Topan_Time%20Preference%20Growth%20and%20Civilization-%20Proofread%20SM-2%20_Final_.pdf Baze de date: ProQuest, Scopus, EconLit, EBSCO, Business Source Complete, SocINDEX, IndexCopernicus (2011), Ulrich's Periodicals Directory (2012), GESIS: Knowledge Base Social Sciences Eastern Europe (2012), Cabell's Directory (2012), SCIENCE INDEX (2013), Norwegian Social Science Data Services (NSD) (2013), BazEkon (2013), CAB Abstracts - Clarivate Analytics (2013), Ministry of Science and Higher Education (Poland), ERIH PLUS (2014), WorldCat (2014), DOAJ (2015), BazHum (2015), Emerging Sources Citation Index (ESCI) - Clarivate Analytics (2015), Web of Science - Clarivate Analytics (2015)	1,5	3	1
2.12	Alexandru PĂTRUȚI – <i>Analiza unor Aspecte Economice Necesare pentru Înțelegerea Politicilor Ecologice</i> , Revista Oeconomica, vol. 2012, nr. 2, pg. 61-81, 2012, ISSN 1223-0685, Indexata în minim 2 baze de date internaționale, http://oeconomica.org.ro/revista/2012/2 Baze de date: Repec, Econlit, EBSCO, Ulrich's Periodicals Directory, Index Copernicus (Journal Master List), Rosetti International.	3	3	1
3.1	DOROFTEI Irina Madalina, PĂTRUȚI ALEXANDRU - <i>Central Bank Independence and economic crises: how both the fed and ECB managed to rely on unconventional monetary policies</i> , International Conference on Buisness Excellence ICBE 2018, București, pg. 335-348 din total 1101, 2018 , ISBN:2558-9652, ISI Proceedings, WOS:000442804800030 , DOI: 10.2478/picbe-2018-0030, https://content.sciendo.com/view/journals/picbe/12/1/article-p335.xml	1,5	3	2

3.2	PĂTRUȚI Alexandru , APĂVĂLOAEI MATEI ALEXANDRU - <i>Statistical indicators which can be relevant for the study of business fluctuations: a few examples based on the Romanian economy</i> , International Academic Conference Strategica Strategica 2016, pg. 84-95 (11/1113), București, 2016 , ISI Proceedings. WOS:000392267300007 , https://www.researchgate.net/profile/Alexandra_Zbucnea/publication/309357116_Strategica_2016_Opportunities_and_risks_in_the_contemporary_business_environment/links/580adc0e08ae74852b530799/Strategica-2016-Opportunities-and-risks-in-the-contemporary-business-environment.pdf#page=85	1,5	3	2
3.3	(Vi3) Alexandru PĂTRUȚI , Alina Tatulescu- <i>Structural Funds and Economic Crises: Romania's Absorption Paradox</i> , International Economic Conference – IECS, Sibiu, IECS 2014, pg. 64-72 (8/620), 2014 , ISBN:2212-5671, ISI Proceedings. WOS:000358204700010 , DOI: 10.1016/S2212-5671(14)00775-8 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567114007758	1,5	3	2
3.4	(Vi4) Alexandru PĂTRUȚI - <i>Banking, Economic Crises And The Wage Fund: An Analysis On How Policy Measures Can Stimulate Economic Growth</i> , Monetary, Banking and Financial Issues in Central Eastern EU Members Countries: How can Central and Eastern EU Members overcome the current economic crisis?, Iași, MBF-EU 2014 , pg. 223-231 (8/712), ISI Proceedings. WOS:000346752000030 , ISBN:978-606-714-021-7, https://www.researchgate.net/profile/Alexandru_Patruți2/publication/284022976_Banking_Economic_Crises_And_The_Wage_Fund_An_Analysis_On_How_Policy_Measures_Can_Stimulate_Economic_Growth/links/5787380d08ae3949cf556ff5.pdf	3	3	1
3.5	(Vi5) Alexandru PĂTRUȚI – <i>The Effects of Hoarding on Economic Growth from the Perspective of Capital Theory</i> , Globalization and Higher Education in Economics and Business Administration, GEBA 2013, Iași, România, 24-26 Octombrie 2013 , publicat în Procedia – Economics and Finance, ed. Elsevier Ltd., Volume 20, pag. 494-502 din pag. 1-704, 2015 , raport pag. autor/pag. totale – 9/704, ISSN 2212-5671, conferința internațională (ISI Proceedings), DOI: 10.1016/S2212-5671(15)00101-X, WOS:000392265200062 , http://www.sciencedirect.com/science/journal/22125671/20	3	3	1
Punctaj total obținut de candidat		46,67		

Asistent Universitar Dr. Alexandru Pătruți

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

07.06.2021

Candidat,
Alexandru Pătruți